
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 24 de Setembro de 2010  -  Nº 3731

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.224

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO 
– SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIA JOSÉ FIOREZE para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Articulação com Entidades 
de Serviços e Apoio ao Cooperativismo, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de 13 de 
setembro de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.229

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Emerson de Amorim 
Ribeiro, matrícula n° 11072, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde – SEMUS, os acréscimos pecuniários no percentual de 75% 
(setenta e cinco por cento) sobre o salário-base, estabelecido no 
Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 
dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 01 de setembro de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.236

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor JORGE LUIZ GAVA para exercer o 
cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de Fiscalização de 
Posturas, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEMSUR, a partir de 21 de setembro de 2010, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Sexta - Feira, 24 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3731 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

a partir de 21 de setembro de 2010, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.239

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 25924/2010, de 02/09/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Biblioteca 
Escolar IV B 08 B, a servidora PAULA ELENA STURIÃO SILVA 
SCARPE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 01 de setembro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.241

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUCAS DUARTE FARIAS, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Gestão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social - 
SEMCOS, a partir de 14 de setembro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 21.250

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 21.011, DE 05 DE 
JULHO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS PARA COMPOR O FÓRUM MUNICIPAL DAS 

DECRETO Nº 21.237

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DAVID DE OLIVEIRA LOPES NETTO, 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de 
Serviços, na SEMGOV, a partir de 16 de setembro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.238

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROMILDO LOPES para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente Norte de Serviços Municipais, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 24 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3731 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MICRO E PEQUENAS EMPRESAS – FOMMIPE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o item II do Art. 1º do Decreto nº 21.011, 
de 07 de julho de 2010, no que se refere aos representantes da 
ACISCI - Associação Comercial e Industrial de Cachoeiro de 
Itapemirim, que passa a ser integrado pelos seguintes membros, 
titular e suplente, respectivamente:

“Art. 1º (...)

(...)

II - Representantes da Sociedade Civil

(...)

Representantes da Associação Comercial e Industrial de 
Cachoeiro de Itapemirim - ACISCI:
- Titular: Tarcísio Sara
- Suplente: Marcelo Alexandre Mendes”

(...)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 172/2010
CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL ISRAEL LTDA-
ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Cursos de Qualifi cação Social e Profi ssional, conforme 
especifi cações do Anexo I, Itens 001 e 003, do Edital de Pregão 
nº. 125/2010.

VALOR: R$ 146.800,00 (cento e quarenta e seis mil e oitocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº. 55/2009, a saber:
Órgão/Unidade: 11.01   Projeto/Atividade: 11.333.0014.2.053   
Despesa: 3 3 90 39 34 00
PRAZO: Até que se esgote o objeto contratual.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Ricardo Coelho de Lima – Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico; e Luciene de Souza – 
Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-26893/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 173/2010
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Cursos de Qualifi cação Social e Profi ssional, conforme 
especifi cações do Anexo I, Itens 002, 004, 005, 006 e 007, do 
Edital de Pregão nº. 125/2010, itens 
VALOR: R$ 125.800,00 (cento e vinte cinco mil e oitocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº. 55/2009, a saber:
Órgão/Unidade: 11.01   Projeto/Atividade: 11.333.0014.2.053   
Despesa: 3 3 90 39 34 00
PRAZO: Até que se esgote o objeto contratual. 
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Ricardo Coelho de Lima – Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico; e Robson Santos 
Cardoso – Diretor Regional do SENAI.
PROCESSO: Prot nº 1-26889/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 174/2010
CONTRATADA: VISÃO AMBIENTAL CONSULTORIA LTDA 
ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Cursos de Qualifi cação Social e Profi ssional, conforme 
especifi cações do Anexo I, Item 008, do Edital de Pregão nº. 
125/2010, itens 
VALOR: R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº. 55/2009, a saber:
Órgão/Unidade: 11.01   Projeto/Atividade: 11.333.0014.2.053   
Despesa: 3 3 90 39 34 00
PRAZO: Até que se esgote o objeto contratual. 
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 24 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3731 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração, Ricardo Coelho de Lima – Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Econômico; e Adriana Abel Penedo – Sócia 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-26891/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 175/2010
CONTRATADA: VISÃO AMBIENTAL CONSULTORIA LTDA 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Cursos de Qualifi cação para jovens que vivem em risco social e/
ou vulnerabilidade econômica, conforme especifi cações do Anexo 
I, Itens 006, 008 ,011 e 020, do Edital de Pregão nº. 114/2010.
VALOR: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Convênio nº. 22/2005; Convênio nº. 
34/2008; Convênio nº. 53/2009, a saber:
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até que se esgote o objeto contratual.   
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza 
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Suzana Vichi 
Abel de Almeida – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 1-26.501/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 176/2010
CONTRATADA: FAVERO CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Cursos de Qualifi cação para jovens que vivem em risco social e/
ou vulnerabilidade econômica, conforme especifi cações do Anexo 
I, Item 017, do Edital de Pregão nº. 114/2010.
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Convênio nº. 34/2008, a saber:
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até que se esgote o objeto contratual.   
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Nilcéia Maria Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social, Carolina da Costa Favero e Enéias Xavier de Gouvêa – 
Representantes da Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 1-26.508/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 177/2010
CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL ISRAEL LTDA 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Cursos de Qualifi cação para jovens que vivem em risco social e/
ou vulnerabilidade econômica, conforme especifi cações do Anexo 
I, Itens 001, 002, 003, 004, 005, 007, 009, 010, 012, 013, 014, 015, 
016, 018, 019 e 021, do Edital de Pregão nº. 114/2010.
VALOR: R$ 150.500,00 (cento e cinquenta mil e quinhentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Convênio nº. 22/2005; Convênio nº. 
34/2008; Convênio nº. 53/2009, a saber:
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até que se esgote o objeto contratual.   
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Nilcéia Maria Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, Luciene de Souza – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 1-26.503/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: JOVANIR CORADINI
OBJETO: Apresentação musical da “BANDA OS CORADINES”, 
no dia 26 de setembro de 2010, na Festa da Comunidade de Jacu, 
a pedido da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 27389/2010.

CONTRATADA: NIECINA FERREIRA DE PAULA SILVA
OBJETO: Apresentação musical do Grupo Bate e Flechas de São 
Sebastião Zumbi, no dia 12 de outubro de 2010, na programação 
do 32º Encontro Nacional de Bates Flechas, que será realizado 
na Rua Lorival da Silva no Bairro Zumbi, a pedido da Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 27390/2010.

CONTRATADA: JOÃO PAULO DE SOUZA.
OBJETO: Apresentação musical da dupla Élito e João Paulo e 
Banda, no dia 25 de setembro de 2010, na programação da Festa da 
comunidade do bairro Amaral, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 28.020/2010.


